



## 2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年8月6日

上場会社名 株式会社ダイヘン 上場取引所 東・福  
 コード番号 6622 URL <https://www.daihen.co.jp/>  
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田尻 哲也  
 問合せ先責任者(役職名) 企画本部経理部長 (氏名) 小澤 茂夫 (TEL) 06-6390-5506  
 四半期報告書提出予定日 2020年8月7日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	30,546	△0.3	1,150	101.9	2,088	181.2	1,466	262.1
2020年3月期第1四半期	30,631	△9.8	569	△62.5	742	△57.0	404	△64.6

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 962百万円(52.4%) 2020年3月期第1四半期 631百万円(141.1%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2021年3月期第1四半期	59.41	—	—	—
2020年3月期第1四半期	16.32	—	—	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	158,874	85,226	50.2
2020年3月期	162,327	85,344	49.3

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 79,833百万円 2020年3月期 79,964百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	円	円	円	円
2020年3月期	—	45.00	—	40.00	85.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	42.50	—	42.50	85.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

(注) 2020年3月期中間配当金の内訳 記念配当 5円00銭 特別配当 一円一銭

## 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円
第2四半期(累計)	63,000	△3.6	3,000	△1.6	3,800	16.6	2,500	8.7	101.29
通期	140,000	△3.5	9,500	4.8	10,500	12.2	7,000	4.9	283.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料 8 ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期1Q	27,103,291株	2020年3月期	27,103,291株
2021年3月期1Q	2,421,925株	2020年3月期	2,396,287株
2021年3月期1Q	24,681,401株	2020年3月期1Q	24,803,260株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料 3 ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期のダイヘングループの業績は、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大による影響はありましたが、半導体関連投資が堅調に推移したため、売上高は前年並の305億4千6百万円（前年同期比0.3%減）となりました。利益面におきましては、素材価格の低下や経費抑制などにより営業利益は11億5千万円（前年同期比5億8千1百万円増）、経常利益は、持分法適用会社での土地売却益の計上もあり20億8千8百万円（前年同期比13億4千5百万円増）となり、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましても、14億6千6百万円（前年同期比10億6千1百万円増）となりました。

セグメント別の状況につきましては、以下のとおりであります。

## ① 電力機器事業

配電網強化に伴う投資が堅調に推移した結果、売上高は137億4千9百万円（前年同期比0.7%増）となりました。また、素材価格の低下の影響や経費抑制などにより、営業利益は7億9千3百万円（前年同期比3億3千3百万円増）となりました。

## ② 溶接メカトロ事業

新型コロナウイルスの世界的な感染拡大の影響により国内外での企業の設備投資の先送り傾向が強まり、売上高は74億1千4百万円（前年同期比29.0%減）となり、1億5千7百万円の営業損失（前年同期は6億5千6百万円の営業利益）となりました。なお、中国での設備投資は回復傾向にありますが、海外子会社の決算期は12月であり、当第1四半期の連結業績は1月～3月を対象期間としておりますので、その影響は反映されておられません。

## ③ 半導体関連機器事業

次世代高速通信規格5G商用化を背景にデータセンター関連投資が堅調に推移しましたことから、売上高は93億3千3百万円（前年同期比43.9%増）となり、営業利益は15億8千5百万円（前年同期比10億6百万円増）となりました。

## ④ その他

売上高は5千1百万円、営業利益は1千6百万円で、前年同期からの大きな変動はありません。

(参考) セグメント別の状況

(単位：百万円)

セグメントの名称	受注高		売上高		営業利益	
	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率
電力機器事業	16,716	△0.6%	13,749	+0.7%	793	+72.4%
溶接メカトロ事業	8,138	△22.3%	7,414	△29.0%	△157	—
半導体関連機器事業	8,821	+14.5%	9,333	+43.9%	1,585	+173.8%
その他	51	+5.5%	51	+5.5%	16	+41.2%
全社計	33,727	△3.8%	30,546	△0.3%	1,150	+101.9%

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末の資産合計は、たな卸資産が増加する一方、受取手形及び売掛金の減少などにより1,588億7千4百万円（前年度末比34億5千3百万円減）となりました。

負債合計は、借入金の減少に加え、賞与引当金や未払法人税等の減少などにより736億4千8百万円（前年度末比33億3千4百万円減）となりました。

純資産合計は、利益剰余金やその他有価証券評価差額金が増加する一方、為替換算調整勘定の減少などにより852億2千6百万円（前年度末比1億1千8百万円減）となりました。なお、自己資本比率は前年度末の49.3%から0.9ポイント上昇して50.2%となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点での2021年3月期の連結業績の見通しは、次のとおりであります。詳細につきましては、本日（2020年8月6日）公表いたしました「業績予想及び配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

売上高	140,000百万円（前期比 3.5%減）
営業利益	9,500百万円（前期比 4.8%増）
経常利益	10,500百万円（前期比 12.2%増）
親会社株主に帰属する当期純利益	7,000百万円（前期比 4.9%増）

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	15,019	15,140
受取手形及び売掛金	38,349	29,640
商品及び製品	14,883	17,133
仕掛品	9,886	11,605
原材料及び貯蔵品	17,326	17,378
その他	3,108	3,254
貸倒引当金	△49	△47
流動資産合計	98,525	94,105
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	19,797	19,958
機械装置及び運搬具（純額）	7,017	6,864
工具、器具及び備品（純額）	1,848	1,801
土地	8,783	8,780
リース資産（純額）	494	451
建設仮勘定	2,075	1,646
有形固定資産合計	40,017	39,503
無形固定資産		
ソフトウェア	1,712	1,617
リース資産	49	44
その他	251	244
無形固定資産合計	2,014	1,906
投資その他の資産		
投資有価証券	13,530	15,128
出資金	929	924
長期前払費用	169	148
退職給付に係る資産	5,480	5,562
繰延税金資産	1,150	1,090
その他	608	601
貸倒引当金	△97	△97
投資その他の資産合計	21,771	23,358
固定資産合計	63,802	64,769
資産合計	162,327	158,874

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	27,856	28,956
短期借入金	6,910	5,861
1年内返済予定の長期借入金	3,784	3,984
リース債務	181	159
未払法人税等	1,820	708
賞与引当金	2,871	1,658
役員賞与引当金	90	9
工事損失引当金	56	33
その他	6,430	5,497
流動負債合計	50,001	46,869
固定負債		
長期借入金	21,754	21,454
リース債務	295	253
繰延税金負債	959	1,148
役員退職慰労引当金	51	55
耐震工事関連費用引当金	706	670
製品安全対策引当金	43	40
退職給付に係る負債	1,951	1,937
資産除去債務	74	74
その他	1,145	1,145
固定負債合計	26,982	26,779
負債合計	76,983	73,648
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	10,596	10,596
資本剰余金	10,016	10,016
利益剰余金	59,628	60,102
自己株式	△4,123	△4,196
株主資本合計	76,117	76,519
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,987	3,603
繰延ヘッジ損益	6	—
為替換算調整勘定	1,704	482
退職給付に係る調整累計額	△851	△771
その他の包括利益累計額合計	3,846	3,314
非支配株主持分	5,380	5,392
純資産合計	85,344	85,226
負債純資産合計	162,327	158,874

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	30,631	30,546
売上原価	21,279	21,141
売上総利益	9,351	9,404
販売費及び一般管理費	8,781	8,253
営業利益	569	1,150
営業外収益		
受取利息及び配当金	166	168
持分法による投資利益	42	730
その他	185	229
営業外収益合計	394	1,129
営業外費用		
支払利息	48	43
為替差損	69	57
売上割引	41	42
その他	61	46
営業外費用合計	221	191
経常利益	742	2,088
税金等調整前四半期純利益	742	2,088
法人税等	364	599
四半期純利益	378	1,488
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△26	22
親会社株主に帰属する四半期純利益	404	1,466



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	378	1,488
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△48	628
繰延ヘッジ損益	△0	△6
為替換算調整勘定	368	△1,218
退職給付に係る調整額	△1	82
持分法適用会社に対する持分相当額	△64	△10
その他の包括利益合計	253	△526
四半期包括利益	631	962
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	658	933
非支配株主に係る四半期包括利益	△27	28

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

・税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、税引前四半期純利益に一時差異等に該当しない重要な差異を加減した上で、法定実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	電力機器 事業	溶接メカトロ 事業	半導体関連 機器事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	13,655	10,439	6,487	30,582	49	30,631
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	2	—	2	—	2
計	13,655	10,441	6,487	30,584	49	30,633
セグメント利益	460	656	578	1,695	11	1,707

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業等を含んでおりません。

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	1,695
「その他」の区分の利益	11
セグメント間取引消去	△0
全社費用(注)	△1,137
四半期連結損益計算書の営業利益	569

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	電力機器 事業	溶接メカトロ 事業	半導体関連 機器事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	13,749	7,411	9,333	30,494	51	30,546
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	3	—	3	—	3
計	13,749	7,414	9,333	30,497	51	30,549
セグメント利益又は損失(△)	793	△157	1,585	2,221	16	2,237

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産賃貸事業等を含んでおりません。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容  
(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	2,221
「その他」の区分の利益	16
セグメント間取引消去	0
全社費用 (注)	△1,087
四半期連結損益計算書の営業利益	1,150

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。